[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES – CERRO BRANCO - RS

Rua Henrique Hübner, 328  – 96.535.000 - Fone/Fax: 51 3725 1060

E-MAIL: cmvcerrobranco@yahoo.com.br

OF. CMV nº 077/2023                                                Cerro Branco, 19 de junho de 2023.
Excelentíssimo Senhor:

EDSON JOEL LAWALL
Prefeito Municipal

CERRO BRANCO – RS

Excelentíssimo Senhor Prefeito:
Na ocasião que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos disponibilizar o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), para a Cooperativa Escolar Jovens Marceneiros (COOEJOMA), destinando exclusivamente para a aquisição de uma Cortadora e Gravadora a Laser, voltada para a aprendizagem dos alunos, conforme solicitação apresentada pela COOEJOMA, em anexo.
Destaca-se que a Cooperativa Escolar Jovens Marceneiros - COOEJOMA, instalada formalmente como Cooperativa Escolar desde 2014, tem proporcionado um importante espaço de formação cooperativista e cidadã. Complementa a educação formal de qualidade oferecida nas três Escolas Municipais de Educação Básica de Cerro Branco, sendo elas E.M.E.B. Muller, E.M.E.B. David Unfer e E.M.E.B. Augusto Schultz. Nesse processo formativo os alunos, denominados cooperados, participam ativamente dos processos, planejamentos, tomadas de decisões e execução das atividades, inclusive formando a diretoria representativa da cooperativa. Neste ano de 2023, constam inscritos e participando 48 (quarenta e oito) alunos das três escolas já citadas.

Ressalta-se a grande importância da aquisição desta referida ferramenta, pois dentre as aprendizagens oferecidas pela COOEJOMA, estão à educação cooperativista, empreendedorismo, planejamento coletivo, confecção, finalização acabamento e comercialização de peças em madeira, vidro e metal, também ajudando no fortalecimento de experiências significativas e valorosas na educação o Munícipio.
                            Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos protestos de consideração e apreço.
                                  Atenciosamente,

        _____________________________
        JAQUES DANIEL AULER
                                 PRESIDENTE